
diário oficial Nº 35.086   9Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

à servidora ADAHIR SOUZA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 28851/1, 
ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de Apoio a 
Estação Cidadania – CAEC/DDG//SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 842773
PORTARIA Nº 808/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1061055 de 19/08/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.657/2022-DAF/SEPLAD de 07/07/2022, publicada 
no DOE nº.35.038 de 08/07/2022, referente à concessão de férias da ser-
vidora MARICELIA PINHEIRO CUNHA Id. Funcional nº 5146046/3, ocupan-
te do cargo de Analista de Gestão Pública B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
AGOSTO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 842830

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 0246-GS/SEPLAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/493705;
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria de nº 00236-GS/SEPLAD, de 12/08/2.022, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.084 de 22/08/2.022, página 
07, que exonerou, “Ex-Offício”, MANOEL AUREO MORAES LIMA, Mat. nº 
57211255/1, do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educa-
ção – SEDUC, a contar de 01/08/2.013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de 
agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 842874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0247/2022-GABS/SEPLAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, nos 
termos do Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 34.918, de 01 de abril de 2022;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 55/2022-DSP/SEPLAD, de 16 de março de 
2022, que fixa as diretrizes para a realização da atualização cadastral dos 
agentes públicos ativos vinculados aos órgãos e entidades do Poder Execu-
tivo do Estado do Pará; e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 0202/2022-GABS/SEPLAD, de 07 de julho 
de 2022, que prorrogou o prazo de realização da atualização cadastral;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar os prazos estabelecidos no Art. 7º. da Portaria nº.55/
2022-DSP/SEPLAD para os órgãos e entidades validarem das informações 
prestadas pelos agentes púbicos após a prorrogação do término da atualiza-
ção cadastral, conforme seu quantitativo, observando os seguintes prazos:
I – Órgãos com quantitativo de até 1.000 agentes públicos, prazo máximo 
30 (trinta) dias.
II – Órgãos com quantitativo entre 1.001 até 2.999 agentes públicos, pra-
zo máximo de 60 (sessenta) dias.
III – Órgãos com quantitativo acima de 3.000 agentes públicos, prazo má-
ximo de 90 (noventa) dias
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 19 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 22 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 843087

PORTARIA Nº 299, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 20222022 e, con-
siderando o(s) decreto(s) n° 2565, de 19/08/2022 e 2567, de 22/08/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 299, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Contrato Global

 0261 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

JUCEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 862.000,00 862.000,00

Despesas Ordinárias

 0661 0,00 0,00 0,00 862.000,00 862.000,00

NEPMV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

NGPMCREDCID

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00

Outras Despesas

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FDE

 0101 0,00 0,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00

SEDEME

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

Contrato Estimativo

 0101 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

GESTÃO

FIPAT - SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 5.013.908,50 5.013.908,50

Contrato Estimativo

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 0176 0,00 0,00 0,00 5.013.908,50 5.013.908,50

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 254.155,49 254.155,49

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 254.155,49 254.155,49

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 21.500.000,00 21.500.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 21.500.000,00 21.500.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SECOM

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00


